total de los ingresos percibidos por el contribuyente en dicho periodo fiscal.

3. Si está obligada a presentar declaración de renta por el año gravable inmediatamente anterior.

4. <Ver Notas del Editor> Si sus ingresos totales en el año gravable inmediatamente anterior
superaron cuatro mil setenta y tres (4.073) UVT.

Notas del Editor

- Sobre el tope de ingresos señalado en este inciso, destaca el editor el análisis que sobre su
vigencia efectuó la DIAN en el Oficio 19738 de 2014, publicado en el Diario Oficial No.
49.174 de 6 de junio de 2014, según el cual:

[...]

mínima a partir del año gravable 2014 a las personas naturales pertenecientes a la categoría
tributaria de empleados, el tope de ingresos del año gravable inmediatamente anterior que se
debe tener en cuenta es el tope de ingresos para no estar obligado a declarar de mil
cuatrocientas (1.400) UVT y consecuente con lo anterior, los empleados deben informar a
sus pagadores o agentes de retención si sus ingresos totales en el año gravable
inmediatamente anterior superaron mil cuatrocientas (1.400) UVT. '

El anterior oficio fué confirmado por el Oficio 55829 de 2014, publicado en el Diario Oficial
No. 49.310 de 20 de octubre de 2014, del que desta el editor:

'Teniendo en cuenta lo anterior, era lógico que la reglamentación de esta disposición hiciera

[...]

del numeral 3 del artículo 593 del Estatuto Tributario, por el artículo 198 de la Ley 1607 de
2012 se hizo necesario observar lo contenido en el numeral 1o del artículo 592 del Estatuto
Tributario, norma que consagra un tope de ingresos brutos inferiores a mil cuatrocientas
(1.400) UVT, para que las personas naturales no estén obligadas a presentar declaración de

renta y complementarios derogatoria que surtió efectos a partir del año gravable 2013, de
conformidad con lo consagrado en el artículo 338 de la Constitución Política.

[...]

personas naturales residentes en el país clasificadas en la categoría de empleados, siempre y
cuando la Renta Gravable Alternativa obtenida por el empleado en el respectivo año gravable,
calculada de conformidad con lo dispuesto en el artículo 332 del Estatuto Tributario, sea inferior
a cuatro mil setecientas (4.700) UVT, independientemente del monto de ingresos brutos
obtenidos por el empleado en el periodo gravable.

El Impuesto Mínimo Alternativo Simple (IMAS) que corresponde al empleado por el año
gravable será el señalado para cada nivel de Renta Gravable Alternativa según la tabla del

[...]

en el país clasificadas en la categoría de trabajadores por cuenta propia, podrán determinar el
impuesto sobre la renta mediante el sistema simplificado “Impuesto Mínimo Alternativo Simple
(IMAS)”, siempre que su Renta Gravable Alternativa (RGA) resulte igual o inferior a veintisiete
mil (27.000) UVT en el respectivo periodo gravable.

Los trabajadores por cuenta propia que opten por este sistema, determinarán el impuesto a pagar
de acuerdo con las actividades económicas, rangos mínimos y fórmula de liquidación previstos
en la tabla contenida en el artículo 340 del Estatuto Tributario.

[...]

por planes complementarios, seguros médicos o de medicina prepagada.

La deducción corresponderá al mayor valor entre cero y

Gasto de bolsillo en salud – 0.3 * Ingreso bruto anual

Esta deducción así calculada en ningún caso podrá superar el menor valor entre el 60% del
ingreso bruto anual y dos mil trescientas (2.300) UVT.

Estos pagos deberán estar sustentados en soportes médicos y con factura o documento
equivalente o el documento expedido por las personas no obligadas a facturar en los términos del
inciso 3o del artículo 771-2 del Estatuto Tributario. Los gastos de bolsillo efectuados en el